
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS
Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

PORTARIA Nº1621/2020/GAB/IFSULDEMINAS
14 de dezembro de 2020 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS            
GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de 24.07.2018, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.003566.2020-
60, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a comissão composta dos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para elaborar o INVENTÁRIO ANUAL DE ALMOXARIFADO DO IFSULDEMINAS , referente ao exercício de
2020, a saber:

Valdomiro Camargo Júnior , Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 1542794;

Douglas de Souza Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 2130085;

Leandro de Oliveira, Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE: 1964467.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a parMr da data de sua assinatura e terá vigência até
29/03/2021.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Bregagnoli, REITOR - IFSULDEMINAS, em 14/12/2020 12:37:14.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 11/12/2020. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110747
d38db847ea

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS
Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

REL Nº4/2020/CGML/DA/PROAD/IFSULDEMINAS
30 de dezembro de 2020 

IINNVVEENNTTÁÁRRIIOO  AANNUUAALL  DDEE  AALLMMOOXXAARRIIFFAADDOO

EEXXIISSTTEENNTTEESS  EEMM  3311  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22002200

TTEERRMMOO  DDEE  AABBEERRTTUURRAA

Aos trinta de dezembro de dois mil e vinte, reuniu-se na Reitoria do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sul de Minas Gerais, localizado na Avenida Vicente Simões, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre, nesta 
cidade de Pouso Alegre – MG, a Comissão designada pela portaria nº 1621, de 14 de dezembro de 2020, pelo 
Reitor do IFSULDEMINAS. A Comissão é composta pelos servidores Valdomiro Camargo Júnior - Matrícula SIAPE nº 
1542794, Douglas de Souza Carvalho - Matrícula SIAPE nº 2130085 e Leandro de Oliveira - Matrícula SIAPE nº 
1964467. A comissão está incumbida de proceder ao INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO existente 
na Reitoria do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, em 30 de dezembro de 
2020.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

INVENTÁRIO DO ALMOXARIFADO

LISTA DE MATERIAIS DE CONSUMO

# Código Material Consumo Quantidade
1 000178 Adoçante, 100 ml 10
2 000001 Alfinete para mapa, 50 unidades 10
3 000002 Almofada para carimbo 28
4 000004 Apontador de lápis 99
5 000181 Balde, capacidade 15 L 1
6 000005 Bandeja para documentos 2
7 000006 Barbante de algodão 1
8 000008 Bloco adesivo, tipo post-it, cores diversas 8
9 000012 Caixa arquivo 148
10 000011 Caixa para CD/DVD 129
11 000013 Calculadora 1
12 000015 Caneta esferográfica, cor preta 34
13 000018 Caneta marca-texto, cor verde 44
14 000021 Capa para encadernação, cor preta 856
15 000022 Capa para encadernação, cor transparente 856
16 000023 Capa para processos 223
17 000027 Clipe 8/0, 25 unidades 38
18 000205 Colchete de fixação nº 9, metal. Caixa com 72 unidades. 14
19 000444 Conector Keystone Fêmea CAT6 178
20 000441 CONECTOR RJ-45 MACHO 5E 2300
21 000129 Desentupidor de pia 2
22 000130 Desentupidor de vaso sanitário 4
23 000202 Detergente, frasco de 500 ml. 56
24 000167 Disco de tacógrafo, 100 unidades 6
25 000036 Elástico de borracha 4
26 000045 Envelope de papel branco, medidas 114 x 229 mm, tipo Ofício 564

27 000218
Envelope de papel pardo, medidas 185 x 248 mm, com impressão
do brasão das armas do Brasil.

190

28 000215 Envelope de papel pardo, medidas 23 cm x 32 cm, tipo A4. 2123
29 000208 Escova para limpeza de vaso sanitário. 54
30 000135 Espanador 11
31 000442 ESPIRADUTO 1/4 POL - CAIXA 50 METROS 2
32 000046 Espiral para encadernação, 12 mm 5
33 000048 Espiral para encadernação, 33 mm 7
34 000049 Espiral para encadernação, 40 mm 7
35 000050 Espiral para encadernação, 50 mm 10
36 000409 Esponja de lã de aço. 10
37 000136 Esponja dupla face 43
38 000051 Estilete 14
39 000059 Fita adesiva, tipo crepe 35
40 000055 Fita adesiva, tipo larga, cor transparente 23
42 000491 Fita Zebrada 2
43 000073 Grafite para lapiseira 0,7 mm 80



44 000074 Grafite para lapiseira 0,9 mm 150
45 000232 Grampeador, capacidade 30 folhas, grampo 26/6. 2

46 000206
Grampeador, capacidade para 100 folhas. Tamanho de grampo:
23/6, 23/8, 23/10, 23/13.

1

47 000065 Grampo para encadernação, tipo trilho, 50 unidades 55
48 000063 Grampo para grampeador 23/13, 5.000 unidades 13
49 000062 Grampo para grampeador 26/6, 5.000 unidades 80
50 000064 Grampo para grampeador 9/14, 5.000 unidades 5
51 000428 Guardanapo de papel, pacote 50 unidades. 21
52 000066 Lacre de segurança 18
53 000162 Lâmpada fluorescente, 40 W 28
54 000068 Lápis preto nº 2 7
55 000212 Limpa pneu, líquido. Frasco de 500 ml. 6
56 000229 Livro ata, 200 folhas. 5
57 000070 Livro ata, 50 folhas 18
58 000071 Livro de registro de certificados, 100 folhas 26
59 000413 Lixeira plástica com pedal e tampa. Capacidade 50 litros. 2
60 000075 Numerador automático 5
61 000145 Óleo parafinado para superfícies metálicas, 1 L 9
62 000076 Papel A3 branco, 500 folhas 13
63 000226 Papel Braille. Comprimento: 297 mm. Largura: 210 mm. 9
64 000082 Papel couchê, tipo A4 (pacote) 20
65 000195 Papel higiênico, 30 m - Pacote com 4 rolos cada 16
66 000443 PARAFUSO COM PORCA-GAIOLA PARA RACK 19 500
67 000083 Pasta AZ, 50 mm 25
68 000084 Pasta AZ, 85 mm 122
69 000225 Pasta catálogo, 100 envelopes plásticos, colchetes. 15
70 000109 Pasta catálogo, 50 envelopes plásticos, colchetes 25
71 000087 Pasta ofício, polionda, 35 mm, cor verde 3
72 000089 Pasta suspensa para arquivo 66
73 000231 Perfurador de papel, capacidade 20 folhas 11
74 000198 Pilha, modelo AAA, alcalina 30
75 000165 Pilha, tipo AA 87
76 000093 Pincel marcador, tipo permanente, cor vermelha 7
77 000098 Porta lápis, canetas, clipes e lembretes 5
78 000099 Prancheta portátil 1
79 000149 Sabão em barra - CATMAT 226629 5
80 000150 Sabão em pó, 1 kg 15
81 000153 Saco de lixo, capacidade 100 L, 100 unidades 21
82 000370 Saco de lixo, capacidade 30 L, 100 unidades 8
83 000436 Saco de lixo preto, 40 litros 2

84 000106
Tinta para pincel marcador para quadro branco, cor vermelha, 20
ml

1

85 000230 Umedecedor de dedos 5
86 000157 Vassoura de pelo sintético 6
87 000201 Vassoura de piaçava, tipo leque. 10
88 000210 Xampu automotivo. Frasco com 500 ml. 6



30/12/2020 Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/almoxarifado/balancete_ed/ 1/2

Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo

Unidade Organizacional: IFSULDEMINAS 
Período: 01/12/2020 até 30/12/2020

Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
30/11/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

30/12/2020

01
COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

02
COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES DE
AVIACAO

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

03 COMBUSTIVEIS E LUBRIF.
P/ OUTRAS FINALIDADES 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

04 GAS E OUTROS MATERIAIS
ENGARRAFADOS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

05 EXPLOSIVOS E MUNICOES 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

06 ALIMENTOS PARA
ANIMAIS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

07 GENEROS DE
ALIMENTACAO 57,9700 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 5,2700 0,0000 5,2700 52,7000

08 ANIMAIS PARA PESQUISA E
ABATE 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

09 MATERIAL
FARMACOLOGICO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

10 MATERIAL
ODONTOLOGICO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

11 MATERIAL QUIMICO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

12
MATERIAL DE
COUDELARIA OU DE USO
ZOOTECNICO

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

13 MATERIAL DE CACA E
PESCA 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

14 MATERIAL EDUCATIVO E
ESPORTIVO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

15
MATERIAL P/
FESTIVIDADES E
HOMENAGENS

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 9.911,1895 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1.265,1069 0,0000 1.265,1069 8.646,0826

17
MATERIAL DE
PROCESSAMENTO DE
DADOS

1.861,2200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1.861,2200

18
MATERIAIS E
MEDICAMENTOS P/ USO
VETERINARIO

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

19
MATERIAL DE
ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM

29,1800 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 23,0000 0,0000 23,0000 6,1800

20 MATERIAL DE CAMA,
MESA E BANHO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

21 MATERIAL DE COPA E
COZINHA 145,2971 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 98,6071 0,0000 98,6071 46,6900

22 MATERIAL DE LIMPEZA E
PROD. DE HIGIENIZACAO 3.245,8185 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 967,3939 0,0000 967,3939 2.278,4246

23 UNIFORMES, TECIDOS E
AVIAMENTOS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

24
MATERIAL P/ MANUT.DE
BENS
IMOVEIS/INSTALACOES

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

25
MATERIAL P/
MANUTENCAO DE BENS
MOVEIS

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

26 MATERIAL ELETRICO E
ELETRONICO 411,7148 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 94,9115 0,0000 94,9115 316,8033

27 MATERIAL DE MANOBRA E
PATRULHAMENTO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

28 MATERIAL DE PROTECAO E
SEGURANCA 183,8700 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 171,5700 0,0000 171,5700 12,3000

29 MATERIAL P/ AUDIO,
VIDEO E FOTO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

30 MATERIAL PARA
COMUNICACOES 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

31 SEMENTES, MUDAS DE
PLANTAS E INSUMOS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

32 SUPRIMENTO DE AVIACAO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

33 MATERIAL P/ PRODUCAO
INDUSTRIAL 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



30/12/2020 Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/almoxarifado/balancete_ed/ 2/2

Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
30/11/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

30/12/2020

34
SOBRESSAL. MAQ.E
MOTORES NAVIOS E
EMBARCACOES

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

35 MATERIAL LABORATORIAL 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
36 MATERIAL HOSPITALAR 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

37 SOBRESSALENTES DE
ARMAMENTO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

38 SUPRIMENTO DE
PROTECAO AO VOO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

39
MATERIAL P/
MANUTENCAO DE
VEICULOS

154,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 22,0000 0,0000 22,0000 132,0000

40 MATERIAL BIOLOGICO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

41 MATERIAL P/ UTILIZACAO
EM GRAFICA 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

42 FERRAMENTAS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

43
MATERIAL P/
REABILITACAO
PROFISSIONAL

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

44
MATERIAL DE
SINALIZACAO VISUAL E
OUTROS

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

45 MATERIAL TECNICO P/
SELECAO E TREINAMENTO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

46 MATERIAL BIBLIOGRAFICO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

47 AQUISICAO DE
SOFTWARES DE BASE 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

48 BENS MOVEIS NAO
ATIVAVEIS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

49 BILHETES DE PASSAGEM 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

50 BANDEIRAS, FLAMULAS E
INSIGNIAS 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

51
DISCOTECAS E
FILMOTECAS NAO
IMOBILIZAVEL

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

52 MATERIAL DE CARATER
SECRETO OU RESERVADO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

53 MATERIAL
METEOROLOGICO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

54
MATERIAL
P/MANUT.CONSERV.DE
ESTRADAS E VIAS

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

55 SELOS PARA CONTROLE
FISCAL 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

59 MATERIAL PARA
DIVULGAÇÃO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

84
INTEGRACAO DADOS
ESTADOS E MUNICIPIOS -
SAFEM

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

96 MATERIAL DE CONSUMO -
PAGTO ANTECIPADO 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

- Todos os Elementos de Despesa 16.000,2599 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2.647,8594 0,0000 2.647,8594 13.352,4005

Unidade Organizacional: IFSULDEMINAS 
Período: 01/12/2020 até 30/12/2020

Requisição Elemento de Despesa Campus Fornecedor Campus Solicitante Valor
- Valor total movimentado - - 0,00



ITEM Código ED DESCRIÇÃO UNIDADE

1 00178 7 Adoçante, 100 ml UNIDADE 10,00 52,70 5,27

2 00068 16 Lápis preto nº 2 UNIDADE 7,00 2,66 0,38

3 00106 16 UNIDADE 1,00 5,80 5,80

4 00036 16 Elástico de borracha PACOTE 4,00 7,00 1,75

5 00087 16 Pasta ofício, polionda, 35 mm, cor verde UNIDADE 3,00 7,86 2,62

6 00230 16 Umedecedor de dedos UNIDADE 5,00 8,08 1,62

7 00099 16 Prancheta portátil UNIDADE 1,00 8,84 8,84

8 00013 16 Calculadora UNIDADE 1,00 10,54 10,54

9 00015 16 Caneta esferográfica, cor preta UNIDADE 34,00 12,92 0,38

10 00093 16 Pincel marcador, tipo permanente, cor vermelha UNIDADE 7,00 13,30 1,90

11 00073 16 Grafite para lapiseira 0,7 mm UNIDADE 80,00 20,00 0,25

12 00018 16 Caneta marca-texto, cor verde UNIDADE 44,00 20,24 0,46

13 00001 16 Alfinete para mapa, 50 unidades CAIXA 10,00 22,80 2,28

14 00051 16 Estilete UNIDADE 14,00 26,04 1,86

15 00229 16 Livro ata, 200 folhas. UNIDADE 5,00 26,70 5,34

16 00049 16 Espiral para encadernação, 40 mm PACOTE 7,00 26,81 3,83

17 00098 16 Porta lápis, canetas, clipes e lembretes UNIDADE 5,00 26,95 5,39

18 00205 16 Colchete de fixação nº 9, metal. Caixa com 72 unidades. CAIXA 14,00 31,50 2,25

19 00046 16 Espiral para encadernação, 12 mm PACOTE 5,00 32,05 6,41

20 00048 16 Espiral para encadernação, 33 mm PACOTE 7,00 32,06 4,58

21 00027 16 Clipe 8/0, 25 unidades CAIXA 38,00 38,38 1,01

22 00206 16 UNIDADE 1,00 38,75 38,75

23 00008 16 Bloco adesivo, tipo post-it, cores diversas UNIDADE 8,00 40,00 5,00

24 00005 16 Bandeja para documentos UNIDADE 2,00 45,64 22,82

25 00232 16 Grampeador, capacidade 30 folhas, grampo 26/6. UNIDADE 2,00 48,10 24,05

26 00218 16 CAIXA 190,00 53,20 0,28

27 00070 16 Livro ata, 50 folhas UNIDADE 18,00 54,00 3,00

28 00050 16 Espiral para encadernação, 50 mm PACOTE 10,00 54,50 5,45

29 00064 16 CAIXA 5,00 67,45 13,49

30 00055 16 Fita adesiva, tipo larga, cor transparente UNIDADE 23,00 59,57 2,59

31 00074 16 Grafite para lapiseira 0,9 mm UNIDADE 150,00 63,00 0,42

32 00045 16 Envelope de papel branco, medidas 114 x 229 mm, tipo Ofício CAIXA 564,00 78,96 0,14

33 00059 16 Fita adesiva, tipo crepe UNIDADE 35,00 89,01 2,54

34 00004 16 Apontador de lápis UNIDADE 99,00 98,01 0,99

35 00231 16 Perfurador de papel, capacidade 20 folhas UNIDADE 11,00 103,29 9,39

QUANTI
DADE

VALOR 
TOTAL

VALOR 
UNITÁRIO

Tinta para pincel marcador para quadro branco, cor vermelha, 
20 ml

Grampeador, capacidade para 100 folhas. Tamanho de 
grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13.

Envelope de papel pardo, medidas 185 x 248 mm, com 
impressão do brasão das armas do Brasil.

Grampo para grampeador 9/14,
5.000 unidades



36 00082 16 Papel couchê, tipo A4 (pacote) PACOTE 20,00 104,00 5,20

37 00083 16 Pasta AZ, 50 mm UNIDADE 25,00 110,00 4,40

38 00002 16 Almofada para carimbo UNIDADE 28,00 112,00 4,00

39 00066 16 Lacre de segurança PACOTE 18,00 132,48 7,36

40 00021 16 Capa para encadernação, cor preta UNIDADE 856,00 136,96 0,16

41 00022 16 Capa para encadernação, cor transparente UNIDADE 856,00 145,52 0,17

42 00023 16 Capa para processos UNIDADE 223,00 156,10 0,70

43 00063 16 Grampo para grampeador 23/13,5.000 unidades CAIXA 13,00 163,80 12,60

44 00062 16 Grampo para grampeador 26/6, 5.000 unidades CAIXA 80,00 172,80 2,16

45 00011 16 Caixa para CD/DVD UNIDADE 129,00 179,31 1,39

46 00109 16 Pasta catálogo, 50 envelopes plásticos, colchetes UNIDADE 25,00 182,00 7,28

47 00225 16 Pasta catálogo, 100 envelopes plásticos, colchetes. UNIDADE 15,00 192,60 12,84

48 00089 16 Pasta suspensa para arquivo UNIDADE 66,00 255,87 3,88

49 00065 16 Grampo para encadernação, tipo trilho, 50 unidades CAIXA 55,00 275,00 5,00

50 00076 16 Papel A3 branco, 500 folhas RESMA 13,00 461,50 35,50

51 00012 16 Caixa arquivo UNIDADE 148,00 483,96 3,27

52 00226 16 Papel Braille. Comprimento: 297 mm. Largura: 210 mm. RESMA 9,00 494,01 54,89

53 00084 16 Pasta AZ, 85 mm UNIDADE 122,00 540,46 4,43

54 00215 16 Envelope de papel pardo, medidas 23 cm x 32 cm, tipo A4. UNIDADE 2123,00 785,51 0,37

55 00075 16 Numerador automático UNIDADE 5,00 795,00 159,00

56 00071 16 Livro de registro de certificados, 100 folhas UNIDADE 26,00 1493,18 57,43

57 00442 17 ESPIRADUTO 1/4 POL - CAIXA 50 METROS UNIDADE 2,00 169,00 84,50

58 00441 17 CONECTOR RJ-45 MACHO 5E UNIDADE 2300,00 276,00 0,12

59 00443 17 PARAFUSO COM PORCA-GAIOLA PARA RACK 19 UNIDADE 500,00 350,00 0,70

60 00444 17 Conector Keystone Fêmea CAT6 UNIDADE 178,00 1066,22 5,99

61 00006 19 Barbante de algodão UNIDADE 1,00 6,18 6,18

62 00428 21 Guardanapo de papel, pacote 50 unidades. PACOTE 21,00 46,69 2,22

63 00181 22 Balde, capacidade 15 L UNIDADE 1,00 10,44 10,44

64 00409 22 Esponja de lã de aço. PACOTE 10,00 12,60 1,26

65 00149 22 Sabão em barra - CATMAT 226629 UNIDADE 5,00 12,95 2,59

66 00436 22 Saco de lixo preto, 40 litros PACOTE 2,00 20,76 10,38

67 00129 22 Desentupidor de pia UNIDADE 2,00 22,24 11,12

68 00130 22 Desentupidor de vaso sanitário UNIDADE 4,00 24,42 6,11

69 00210 22 Xampu automotivo. Frasco com 500 ml. FRASCO 6,00 45,54 7,59

70 00212 22 Limpa pneu, líquido. Frasco de 500 ml. FRASCO 6,00 49,98 8,33

71 00195 22 Papel higiênico, 30 m - Pacote com 4 rolos cada PACOTE 16,00 68,36 4,27



72 00157 22 Vassoura de pelo sintético UNIDADE 6,00 80,22 13,37

73 00201 22 Vassoura de piaçava, tipo leque. UNIDADE 10,00 88,71 8,87

74 00370 22 Saco de lixo, capacidade 30 L, 100 unidades PACOTE 8,00 95,92 11,99

75 00202 22 Detergente, frasco de 500 ml. FRASCO 56,00 112,00 2,00

76 00413 22 Lixeira plástica com pedal e tampa. Capacidade 50 litros. UNIDADE 2,00 120,00 60,00

77 00150 22 Sabão em pó, 1 kg PACOTE 15,00 121,80 8,12

78 00135 22 Espanador UNIDADE 11,00 163,90 14,90

79 00136 22 Esponja dupla face UNIDADE 43,00 189,09 4,40

80 00208 22 Escova para limpeza de vaso sanitário. UNIDADE 54,00 191,26 3,54

81 00145 22 Óleo parafinado para superfícies metálicas, 1 L FRASCO 9,00 252,00 28,00

82 00153 22 Saco de lixo, capacidade 100 L, 100 unidades PACOTE 21,00 596,19 28,39

83 00161 26 Fita isolante UNIDADE 1,00 4,50 4,50

84 00198 26 Pilha, modelo AAA, alcalina UNIDADE 30,00 43,86 1,46

85 00162 26 Lâmpada fluorescente, 40 W UNIDADE 28,00 128,80 4,60

86 00165 26 Pilha, tipo AA UNIDADE 87,00 139,63 1,60

87 00491 28 Fita Zebrada UNIDADE 2,00 12,30 6,15

88 00167 39 Disco de tacógrafo, 100 unidades CAIXA 6,00 132,00 22,00

13352,33



RMA DEZEMBRO  – 2020 – Conta Contábil 115610100

ELEMENTO DESCRIÇÃO

SUAP

SIAFI DIFERENÇA*ENTRADAS SAÍDAS

COMPRA DOAÇÃO TOTAL CONSUMO TRANSFERÊNCIAS TOTAL

7 Gêneros Alimentícios R$ 57,97 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5,27 R$ 0,00 R$ 5,27 R$ 52,70 R$ 52,69 -R$ 0,01
16 Material de Expediente R$ 9.911,19 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.265,11 R$ 0,00 R$ 1.265,11 R$ 8.646,08 R$ 8.646,10 R$ 0,02
17 Mat. Processamento  Dados R$ 1.861,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.861,22 R$ 1.861,19 -R$ 0,03
19 Mat. Acondicionamento e embalagem R$ 29,18 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 23,00 R$ 0,00 R$ 23,00 R$ 6,18 R$ 6,18 R$ 0,00
21 Mat. Copa Cozinha R$ 145,30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 98,61 R$ 0,00 R$ 98,61 R$ 46,69 R$ 46,69 R$ 0,00
22 Mat. Limpeza e Prod. Higiene R$ 3.245,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 967,39 R$ 0,00 R$ 967,39 R$ 2.278,42 R$ 2.278,40 -R$ 0,02
26 Material Elétrico R$ 411,71 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 94,91 R$ 0,00 R$ 94,91 R$ 316,80 R$ 316,81 R$ 0,01
28 Material de proteção e segurança R$ 183,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 171,57 R$ 0,00 R$ 171,57 R$ 12,30 R$ 12,30 R$ 0,00
39 Mat. Manutenção Veículos R$ 154,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 22,00 R$ 0,00 R$ 22,00 R$ 132,00 R$ 132,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 16.000,26 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.647,86 R$ 0,00 R$ 2.647,86 R$ 13.352,40 R$ 13.352,36 -R$ 0,04

* As diferenças são referentes a arredondamentos do SUAP.

SALDO 
ANTERIOR

SALDO 
ATUALTRANSFERÊNCIA

DEVOLUÇÃO



TERMO DE ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a inventariar, deu-se por encerrado, e para constar, eu, Valdomiro Camargo Júnior, servindo
como presidente, lavrei o presente termo que vai assinado por mim, acompanhado dos demais membros da
comissão.

IFSULDEMINAS/Reitoria Pouso Alegre – MG, 30 de dezembro de 2020.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS
Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150




